1
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPÁL DE ORIXIMINÁ

- GABINETE DO VEREADOR TONINHO PICANÇO

REQUERIMENTO N~ 017 /2025

Assunto: Solicita definição de espaço público pàra a prática do "grau" com infraestrutura adequada à

segurança.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores e Senhoras Vereadores

O Vereador Toninho Picanço, no uso de suas atribuições regimentais, com fundamento no

artigo 91, Inciso IX do Regimento Interno da Câmara Municipal de Oriximiná, requer a Vossa Excelência

que seja providenciada a definição de um espaço público destinado à prática do "grau" (manobras com

motocicletas) com infraestrutura adequada para garantir a segurança dos praticantes, espectadores e

demais envolvidos, conforme segue:

1. Da solicitação:

Que o Poder Ex~cutivo Municipal, por meio das Secretarias competentes, defina e equipe um

espaço público exclusivo para a prática do "grau", contemplando:

1.1. Área ampla e pavimentada, devidamente sinalizada e isolada para evitar acidentes;

1.2. Presença obrigatória da Guarda Civil Municipal e dos fiscais de trânsito durante os

eventos;

1.3. Apoio da defesa civil e ambulância com equipe técnica de saúde de plantão;

1.4. Definição de calendários com 'dias e horários regulares para realização das atividades,

conforme programação conjunta das Secretarias Municipais de Esporte e de Segurança Pública.

2. Da justificativa:

A prática do "grau" tem ganhado adeptos entre os jovens do município, sendo, para muitos,

uma forma de expressão e lazer. No entanto, a ausência de um espaço regulamentado e seguro tem

levado à ocorrência de manobras perigosas em vias ·públicas, colocando em risco não apenas os

praticantes, mas também pedestres e motoristas.

Ao destinar um local adequado e supervisionado, o Município estará:

2.1. Reduzindo riscos de acidentes em vias urbanas;

2.2. Incentivando a prática segura e responsável do esporte;

2.3. Cumprindo seu papel de fomentar atividades juvenis organizadas;

2.4. Cumprindo seu papel de fomentar atividades juvenis organizadas;

2.5. Promovendo a convivência saudável entre segurança pública e juventude.

Encaminhe-se cópia deste Requerimento:

• Ao Exmo. Sargento C. Silva, Secretário Municipal de Segurança Pública;

• Ao Exmo. Senhor Thiago Mendonça, Secretário Municipal de Esportes e Lazer

Sala das Sessões, Câmara Municipal de Oriximiná, PA, 21 de maio de 2025.

Leia-oo º-------~~-
LIDO ..:>EXPEDENTE DA

No .

lftn ---(--:~~~ ___ __.__ Solidariedade
Em, ____ ~~~E--___ _

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}